Ecco due cose condanna quel gran Maestro in materia d'onore Cavalleresco. La prima, che vollero obbligar un Religioso ad accettar un duello, cosa contraria alla di lui professione; l'altra, che pone anche in primo luogo, ch' il Tribunale Cavalleresco avesse preteso giudicar d'una Persona Religiosa.

A questa prudentissima autorità del Muzio, aggiungo io un'altra non meno considerabile ragione: ed è, che tanto è lontano il Religioso dal Tribunale Cavalleresco, quanto che, se accadesse a lui, come avviene ben spesso, il predicare la dilezione de Nemici, ad Esempio del Divin suo Mae-

ret quævis alia cura eundem in singulari, ac propria internoscendi persona.

Enimvero mente in eisdem lectione insistenti, quis amabo non cernat primo intuitu, esse ipsam ab imo ad summum iuge mentis deliquium, ex inordinata libidine partum de honoris argumento scribendi eo consilio dumtaxat, ut vel inanis capteretur gloria per injuriam, ut creditur, vel turpis questus per ignominiam, ut compertum est.

De re agitur ad Religionem omnino pertinentem, hoc est, de objecto Religionis violatæ; de eventu (quemadmodum falso putatur) Ecclesiam, Christianamque populum Chientem lædente; de delicto tandem, quod a Religioso viro patratum dicitur, quod illud reuterit in libro conscripto de argumento profusus sacro: atque hic Censor, Severi majestatem præferens, in judicium publica Declaratione flagitat Equites, virosque ingenuos, scilicet Viros, eum profertentes honorem contentiosum, mundanum, & equestrem, tam alienum a Religionis, & Ecclesiæ spiritu. Quænam est ista perversitas? Honorem equidem profertentes etiam sacri, ac Religiosi Viri, ac inter ipsos numerantur equestri genere nati, non secus ac quivis alius. Verum quemadmodum honor ille, qui teste D. Paulo 2. Corin. cap. 1. v. 12. eorum conscientia testimonio continetur, plane, ac omnino discrepat ab illo, quem consueverunt arrogantes homines sæculi; ita ea delicia, quæ perpetrare queunt Viri sacri in verum, quem profertentes honorem, jure ad consuetum Tribunal illud equestre nullatenus spectant: immo, licet re, quæ de agitur, suapte natura foret equestri, puta ad singulari certamen provocatio ob acceptam injuriam, una sufficeret Religiosi prærogativa, ne is, de quo habetur sermo, equestri subaceret iudicio; atque hic foret ipsius veri nominis honos, nullum responsum reddere. Ita sentit Mutius lib. 3. equestrium responsum, improbens Tribunal Senense, quod in simili casu iudicium sibi arrogaverit.

Non licebat D. Cesari vocare D. Donnum Fabricium, nec fas erat D. D. Fabricium ad certamen vocari; quia, cum sit ipse vir Religiosus, & Frater, indubium est vi Statutorum sue Religionis, minime licere ipsi ad certamen descendere, nullisque secularibus subiacere iudiciis. Quocirca habita hominis conditionis ratione, tum D. Cesar perperam eum provocavit, tum Senense Tribunal perperam iudicavit: pluribusque de causis, nullus esse roboris sententiam illam composita res est, tum quia secularis iudex de viro Religioso iudicium tulit, tum quia ipsum de eo condemnavit, quod ipsi penitus interdicitur. Addit autem præterea, si quis, cum vitam degeret secularem, provocatus, se congressurum cum hoste spondisset; post hæc vero Religiose familie nomen daret modo fraus hinc absisset, in eundem via equestri non posse inquiri.